Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra obchodního práva

Diplomová práce

Likvidace obchodní společnosti

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Stanislav Plíva, Csc.

Stanislav Brei

Ke kapličce 445
252 41 Dolní Břežany

Praha, duben 2008

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Stisl, R.

Obsah:

I. Úvod 1
II. Zrušení obchodní společnosti 2
1. Pojem a způsoby zrušení obchodních společností 2
2. Zrušení obchodní společnosti bez likvidace 3
3. Zrušení obchodní společnosti s likvidací 4
3.1 Nucené zrušení společnosti s likvidací 5
3.2 Dobrovolné zrušení společnosti s likvidací 7
4. Speciální důvody zrušení u jednotlivých forem společnosti 9
4.1 Veřejná obchodní společnost 9
4.2 Komanditní společnost 10
4.3 Společnost s ručením omezeným 10
4.4 Akciová společnost 11
4.5 Evropská společnost a Evropské hospodářské zájmové sdružení 12
III. Likvidace obchodní společnosti 14
1. Pojem a účel likvidace 14
2. Právní úprava likvidace 16
3. Vstup společnosti do likvidace 18
4. Zápis likvidace do obchodního rejstříku 20
5. Likvidátor 22
5.1 Osoba likvidátora 22
5.2 Jmenování a odvolání likvidátora 23
5.3 Postavení a činnost likvidátora 27
5.4 Odměna likvidátora 31
5.5 Trestněprávní odpovědnost likvidátora 33
6. Zahájení likvidace 36
6.1 Předání společnosti likvidátorovi 36
6.2 Oznámení o vstupu do likvidace a přihlášení pohledávek 38
6.3 Plán likvidace, rozpočet a sestavení likvidačního týmu 40

7. Realizace likvidačního plánu 43
7.1 Úprava styku s bankami a zrušení smluv s obchodními partnery 43
7.2 Uspořádání pracovněprávních vztahů 45
7.3 Zpeněžení hmotného majetku 46
7.4 Vymožení pohledávek 49
7.5 Uspokojování závazků 50
8. Závěrečná fáze likvidace 52
8.1 Konečná zpráva o průběhu likvidace 52
8.2 Likvidační zůstatek a jeho rozdělení 53
8.3 Archivace dokumentů 57
8.4 Skončení likvidace 58
8.5 Výmaz společnosti z obchodního rejstříku a její zánik 59
9. Obnovení likvidace 61
10. Účetnictví v likvidované společnosti 63
11. Likvidace a konkurs 65
IV. Závěr 70
V. Seznam použité literatury 75
VI. Seznam příloh 76
1. Návrh na zrušení společnosti s likvidací 77
2. Smlouva o výkonu funkce a odměně likvidátora 79
3. Oznámení o likvidaci společnosti 81
4. Oznámení o vstupu do likvidace v Obchodním věstníku 82
5. Přihláška pohledávky do likvidace 83
6. Konečná zpráva o průběhu likvidace – osnova 84
7. Návrh na prohlášení konkursu podaný likvidátorem 85

Přehled použitých zkratk:

- ObchZ - zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
- ObčZ - zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
- OSŘ - zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů
- ZKV - zákon č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání, ve znění pozdějších předpisů
- IZ - zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolventní zákon),
ve znění pozdějších předpisů
- ZÚ - zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů
- ZA - zákon č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě, ve znění pozdějších
předpisů
- TrZ - zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů
- ZP - zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů
- ČNB - Česká národní banka

Veškeré právní předpisy uváděné v této diplomové práci jsou použity ve znění s účinností ke dni 31.12.2007. Případné změny v právních předpisech s dřívější nebo pozdější účinností vztahující se k pojednávanému tématu jsou uváděny přímo v textu na příslušných místech.

I. Úvod

Obchodní společnost je organismus, jehož existence je ovlivňována řadou faktorů působících na délku jeho trvání i úspěšnost v dosahování cílů, pro který vznikl. Jestliže dojde k ukončení činnosti společnosti, vyvstává otázka, jak naložit s majetkem, který společnost za dobu svého působení vytvořila nebo nashromáždila, a s právními vztahy, do nichž společnost vstoupila.

Proces, jehož cílem je vypořádat majetkové i jiné záležitosti obchodní společnosti před jejím zánikem, se nazývá likvidace a je předmětem této diplomové práce.

Tato diplomová práce analyzuje proces likvidace, tj. závěrečnou etapu existence obchodní společnosti, která byla zrušena bez právního nástupce, a jejíž majetek postačuje k vypořádání všech jejích závazků. Hlavním cílem je vymezení pojmu likvidace, rozbor právního postavení likvidátora a pokud možno chronologické rozpracování jednotlivých fází a kroků likvidace.

První část práce se zevrubně věnuje právnímu důvodu likvidace, tedy rozhodnutí a důvodům, pro které se společnost zrušuje s likvidací. V následující části rozdělené do mnoha kapitol a podkapitol je pak podrobně rozpracována problematika likvidace obchodních společností. Pozornost je věnována především pojmovému vymezení likvidace, právní úpravě, osobě likvidátora, počátečním krokům při zahájení likvidace, realizace vlastní likvidační činnosti a ukončení likvidačního procesu zánikem společnosti včetně naložení s hospodářským výsledkem likvidace. Zvláštní kapitola je věnována možnosti obnovení likvidace a také problematice účetnictví v likvidované společnosti.

Jedním z posledních stěžejních témat práce je také vztah likvidace a konkursního řízení, vzájemné vazby a postavení, práva a povinnosti řídicích osob. V závěru práce je pak shrnuta celá problematika likvidace a zhodnocení stavu právní úpravy likvidace.

Každý rok se počet likvidací v České republice počítá na tisíce, jde tedy o velice aktuální problematiku, které je potřeba věnovat náležitou pozornost.

II. Zrušení obchodní společnosti

1. Pojem a způsoby zrušení obchodních společností

Zrušení obchodní společnosti je proces, který předchází jejímu zániku.

Můžeme ho definovat jako rozhodnutí o tom, že společnost ukončí svou činnost v podobě, v jaké byla zřízena a zapsána do obchodního rejstříku. Společnost nadále působí až do svého zániku, ovšem ve změněných podmínkách.¹ Rozlišujeme zrušení nucené a dobrovolné.

K dobrovolnému zrušení dochází dohodou všech společníků, nebo rozhodnutím k tomu příslušného orgánu společnosti (někdy bývají tyto úkony označovány jako disoluční smlouva nebo disociační usnesení²). Důvody dobrovolného zrušení společnosti vymezují ustanovení § 68 odst. 3 písm. a), b), c) a e) ObchZ.

Nucené zrušení společnosti následuje po rozhodnutí soudu. Skutečnosti, za kterých soud rozhodne o zrušení společnosti jsou uvedeny v § 68 odst. 3 písm. d), f) a g) ObchZ. Důvody, pro které může společnost zrušit soud podle § 68 odst. 3 písm. d) ObchZ jsou specifikovány v § 68 odst. 6. Nastane-li některý z těchto důvodů, může soud na návrh osoby, která má na vydání zrušovacího rozhodnutí právní zájem a prokáže jeho existenci (viz. Příloha č. 1), nebo na návrh státního orgánu, který právní zájem osvědčovat nemusí, rozhodnout o zrušení společnosti a její likvidaci. Zrušení společnosti není automatickým důsledkem okolností uvedených v § 68 odst. 6, až soud posuzuje, zda jsou splněny zákonné předpoklady a rozhoduje, zda společnost zruší.


[…]


Na druhou stranu, jak jsem uvedl výše, je úprava likvidace pouze rámcová a její praktická realizace s sebou přináší řadu otázek, které pozitivní právo neupravuje vůbec a nebo pouze okrajově. Nezbyvá pak, než nahrazovat chybějící právní úpravu ustálenými postupy profesionálů tohoto oboru, které se v průběhu doby v praxi osvědčily, popř. vzít si na pomoc zvyklosti, které se té či oné problematice dotýkají.

Je otázkou, jaké změny přinese budoucí vývoj právní úpravy likvidace. Koncepce nově připravovaného občanského zákoníku do sebe absorbovala právní úpravu likvidace obchodních společností s tím, že bude pravděpodobně obecně upravovat likvidaci právnických osob a nově připravovanému obchodnímu zákoníku přenechá k úpravě jen některé odchylky, typické pouze pro obchodní společnosti, resp. jejich jednotlivé právní formy. Konečná podoba obou připravovaných kodexů však bude známa pravděpodobně až za několik let, přičemž do té doby se jejich koncepce může změnit, a proto je předčasné spekulovat, zda se ohledně likvidace v českých podmínkách dočkáme nějakých změn a jak zásadní tyto změny budou.

VI. Seznam použité literatury

- ADAMÍK,P., PILÁTOVÁ,J., RICHTER,J. *Likvidace obchodních společností*. 2. vyd. Olomouc: ANAG, 2005. 141s. ISBN 80-7263-271-X.
- DĚDIČ,J., ČECH,P. *Evropská (akciová) společnost*. 1. vyd. Praha: Bova Polygon, 2006. 632s. ISBN 80-7273-133-5.
- DĚDIČ,J., KRÍŽ,R., ŠTENGLOVÁ,I. *Akciové společnosti*. 4. vyd. Praha: C. H. Beck, 2001. 692s. ISBN 80-7179-494-5.
- DVOŘÁK,T. *Evropské hospodářské zájmové sdružení*. 1. vyd. Praha: ASPI, 2006. 264s. ISBN 80-7357-206-0.
- DVOŘÁK,T. *Komanditní společnost*. 1. vyd. Praha: ASPI Publishing, 2004. 328s. ISBN 80-7357-027-0.
- DVOŘÁK,T. *Společnost s ručením omezeným. Komplexní pohled na s.r.o.* 1. vyd. Praha: ASPI Publishing, 2002. 508s. ISBN 80-86395-37-5.
- DVOŘÁK,T. *Veřejná obchodní společnost*. 1. vyd. Praha: ASPI Publishing, 2003. 344s. ISBN 80-86395-61-8.
- ELIÁŠ,K., BARTOŠÍKOVÁ,M., POKORNÁ,J. *Kurs obchodního práva. Právnícké osoby jako podnikatelé*. 4. vyd. Praha: C. H. Beck, 2003. 618s. ISBN 80-7179-800-2.
- KRATOCHVÍLOVÁ,H. *Likvidace v kostce aneb Odlišná úprava likvidací podnikatelských a nepodnikatelských subjektů*. 1.vyd. Olomouc: ANAG, 2000. 127s. ISBN 80-7263-037-7.
- KRATOCHVÍLOVÁ,H. *Zrušení firem: likvidace a úpadek se vzory podání*. 1.vyd. Praha: C. H. Beck, 2002. 192s. ISBN 80-7179-675-1.
- PELIKÁN,V. *Likvidace podniku*. 6. vyd. Praha: Grada Publishing, 2007. 108s. ISBN 978-80-247-2243-6.
- PEŠTUKA,F. *Zrušení a zánik společnosti (přůvodce zánikem společnosti)*. 1. vyd. Praha: EUROUNION, 2003. 227s. ISBN 80-7317-018-3.
- ŠTENGLOVÁ,I., PLÍVA,S., TOMSA,M. *Obchodní zákoník: komentář*. 11. vyd. Praha: C.H.Beck, 2006. 1536s. ISBN 80-7179-487-2.

VII. Seznam příloh

- Příloha č. 1: Návrh na zrušení společnosti s likvidací
- Příloha č. 2: Smlouva o výkonu funkce a odměně likvidátora
- Příloha č. 3: Oznámení o likvidaci společnosti
- Příloha č. 4: Oznámení o vstupu do likvidace v Obchodním věstníku
- Příloha č. 5: Přihláška pohledávky do likvidace
- Příloha č. 6: Konečná zpráva o průběhu likvidace – osnova
- Příloha č. 7: Návrh na prohlášení konkursu podaný likvidátorem¹³⁰

¹³⁰ Příloha č. 1 z: www.vzory.cz.

Přílohy č. 2, 3, 4, 5, 6 z: Pelikán, V. Likvidace podniku. Praha: Grada Publishing, 2007, s. 90-107;

Přílohy č. 2, 5 z: Adamík, P., Pilátová, J., Richter, J. Likvidace obchodních společností, Olomouc: ANAG, 2005, s. 126, 132-135.

Přílohy č. 5, 6 z: Peštuka, F. Zrušení a zánik společnosti (průvodce zánikem společnosti), Praha: Eurounion, 2003, s. 137-139.

Návrh na zrušení společnosti s likvidací

Městský soud v Praze
Spálená 2
110 00 Praha 1

V Praze dne 20.11.2007

Navrhovatel: Josef Karel
bytem Přímá 22, Praha 1, PSČ 110 00
r.č. 651227/8787

Další účastník: XYZ, s.r.o.
se sídlem Praha 1, Hlavní 15, PSČ 110 00
IČO 44752654
společnost zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl C,
vložka 26971

Návrh na zrušení společnosti XYZ, s.r.o.

D v o j m o
