Oponentský posudek

diplomové práce Stanislava Breie: "Likvidace obchodní společnosti"

Diplomant předložil práci v celkovém rozsahu 74 stran. Práce je rozdělená do 4 kapitol, z nichž základními jsou kapitola II (Zrušení obchodní společnosti) a kapitola III (likvidace obchodní společnosti). Obě kapitoly (dle autora "části") svým obsahem splňují požadavky, kladené na diplomové práce.

Práce je napsána přehledně, po stránce formální i gramatické bez podstatných nedostatků. Na rozdíl od autora se domnívám, že použití odkazů na literaturu v poznámkách by mělo být použito pouze v případech přímé citace. V ostatních případech se vychází z toho, že autor čerpal z použité literatury (str. 75).

Pokud jde o dílčí připomínky, plně se ztotožňují s připomínkami doc. Plívy, které uvedl ve svém hodnocení z května 2008. Jejich zodpovězení by také mělo být předmětem diskuse u obhajoby, kterou doporučuji.

V Praze dne 17. 5. 2008

JUDr. Jaroslav ~~Ø~~ehm
oponent